
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2386

DETERMINA
N. 1951 DEL 30/10/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA' - AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI VICENZA. CUP B32G19000610001 CIG 8292395CD2 -.  
PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.787/2020 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2386 
DETERMINA N. 1951 DEL 30/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI VICENZA. CUP B32G19000610001 CIG 
8292395CD2 -.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.787/2020 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con Determinazione dirigenziale n.787 del 14/05/2020 si decideva di procedere all’affidamento 
dell’incarico della redazione del PUMS per il Comune di Vicenza, alle condizioni tutte del 
Capitolato speciale di appalto, che contestualmente si approvava, ai sensi dell'art. 31 comma 8 e 
dell'art. 60 comma 1 del Codice, mediante procedura aperta rivolta a professionisti, singoli o 
associati, di cui all'art. 46 del Codice, individuati sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) del Codice, secondo le modalità, i requisiti e i criteri ivi 
specificati.

Per mero errore materiale si riportavano:
- all’art. 20, secondo periodo, del Capitolato speciale d'appalto “Entro il termine che sarà indicato 
nella lettera di comunicazione di aggiudicazione della gara o di consegna del servizio, comunque 
prima della stipulazione del  contratto, l'affidatario è tenuto a produrre una polizza assicurativa che 
copra i danni subiti dall’Amministrazione per un importo minimo complessivo di € 500.000,00 
(cinquecentomila/00). La polizza dovrà inoltre assicurare l'affidatario contro la responsabilità civile 
per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei servizi, con massimale non inferiore a 
€1.000.000,00 per ogni sinistro, con il limite di € 500.000,00 per ogni persona e di € 500.000,00 
per danni a cose, di durata non inferiore alla durata del contratto.
Tale polizza dovrà specificatamente prevedere che  “tra le persone sono compresi i rappresentanti 
dell’Amministrazione e/o tecnici da essa incaricati e dell'affidatario quando presenti sul luogo di 
espletamento del servizio”,

- all'art. 7, secondo e terzo periodo del Disciplinare Tecnico Professionale “ Il professionista dovrà 
produrre come forma di copertura assicurativa la polizza di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e smi. A tale scopo, contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare, il 
progettista ha prodotto la dichiarazione di impegno a rilasciare la polizza di cui sopra con specifico 
riferimento ai lavori in argomento”.

callto:1.000.000,00


Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2386 
DETERMINA N. 1951 DEL 30/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI VICENZA. CUP B32G19000610001 CIG 
8292395CD2 -.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.787/2020 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Trattandosi però di attività progettuale che la RTI svolge nei propri uffici, non vi è alcun rischio per i 
beni dell'Amministrazione, ed è  quindi necessario provvedere alla modifica di quanto indicato nella 
determinazione sopraindicata.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2386 
DETERMINA N. 1951 DEL 30/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI VICENZA. CUP B32G19000610001 CIG 
8292395CD2 -.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.787/2020 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che  quanto indicato nel Capitolato 
Speciale d'Appalto,  nonchè   nel Disciplinare Tecnico Prestazionale approvati come allegati alla 
determinazione dirigenziale n. 787 del 14/05/2020 sopracitata,  precisamente:
- all’art.20, secondo periodo del Capitolato Speciale d'Appalto “Entro il termine che sarà indicato 
nella lettera di comunicazione di aggiudicazione della gara o di consegna del servizio, comunque 
prima della stipulazione del  contratto, l'affidatario è tenuto a produrre una polizza assicurativa che 
copra i danni subiti dall’Amministrazione per un importo minimo complessivo di € 500.000,00 
(cinquecentomila/00). La polizza dovrà inoltre assicurare l'affidatario contro la responsabilità civile 
per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei servizi, con massimale non inferiore a € 
1.000.000,00 per ogni sinistro, con il limite di € 500.000,00 per ogni persona e di € 500.000,00 per 
danni a cose, di durata non inferiore alla durata del contratto.
Tale polizza dovrà specificatamente prevedere che  “tra le persone sono compresi i rappresentanti 
dell’Amministrazione e/o tecnici da essa incaricati e dell'affidatario quando presenti sul luogo di 
espletamento del servizio”,

- all'art. 7, secondo e terzo periodo del Disciplinare Tecnico Professionale “ Il professionista dovrà 
produrre come forma di copertura assicurativa la polizza di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e smi. A tale scopo, contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare, il 
progettista ha prodotto la dichiarazione di impegno a rilasciare la polizza di cui sopra con specifico 
riferimento ai lavori in argomento”
si deve considerare riportato per mero errore materiale e, come tale, non si dovrà procedere con la 
richiesta di presentazione e/o integrazione delle polizze di cui sopra ai singoli Componenti il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti aggiudicatario del servizio in oggetto.

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
del Comune di Vicenza

   
 

callto:1.000.000,00


Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2386 
DETERMINA N. 1951 DEL 30/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI VICENZA. CUP B32G19000610001 CIG 
8292395CD2 -.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.787/2020 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/10/2020 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


